¹² et *add.* EgTc, *om.* *BeCaMgPfTb

¹³ -tio *BeCaEgTc; -tionem Mg; -tio est PfTb

¹⁴ unius anni prob. *BeCaEgMfMhMjMkMqPfPtTb; prob. unius anni Mg; unius anni propriatione Oa; unius anni prob. non Tc; anni huius prob. Vo

184

¹Ex² concilio Toletano³, cap. v⁴

Si aliquis incognitus monasterium ingredi voluerit, ante triennium monachi habitus ei non⁵ prestetur, et si intra tres annos aut servus aut libertus vel⁶ colonus queratur a domino suo, reddatur ei cum omnibus que attulit, fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra⁷ triennium non fuerit requisitus, postea queri non potest⁸

¹ De eodem *add.* Vo

² Ex *MgPfTbTc; *om.* Ca

³ Ph *inserts here:* De etate qua possunt parentes contradicere religioni filiorum et qua non possunt

⁴ clxxxi *add.* Vo

⁵ mon. hab. ei non *MgPfTbVo; mon. ei hab. non Be; mon. hab. non ei Ca; ei mon. hab. non OaTc

⁶ vel *CaMgPfTc; aut PhTb

⁷ intra *CaMgPf; infra PhTbTc

⁸ postea qu. non pot. *CaMgPfPhTc; qu. non pot. postea Tb

nisi sit tam longe quod inveniri non possit, sed tantum⁹ ea que in monasterium adduxit, dominus servi recipiat.

ID 7.41] +C 17 q 2 c 3, to non possit

⁹ tantum *BeCaOaPfPhTc; tamen MgTb

185¹

[Quid faciendum sit de his² qui ante legitimos annos sine consensu parentum seu per vim tonsorati sunt]³. Ex concilio Magotiensi cui interfuit⁴ Karolus imperator⁵ et Ricolphus⁶ archiepiscopus, cap. xx⁷

Si quis ante annos legitimos⁸ tonsuratus est, sine consensu parentum suorum, et si ipsi parentes infra annum non se⁹ reclamaverint ad principem, aut ad proprium episcopum, aut ad missum dominicum¹⁰, in ipso clericatu permaneat¹¹. Si vero post legitimos annos per vim clericus factus est¹² et infra annum ad supra memoratas¹³ personas minime se reclamavit¹⁴, in clericatu¹⁵ permaneant¹⁶, sicut¹⁷ is de quo superius dictum est. Si vero prefate persone¹⁸ infra annum reclamationem fecerint, hi qui eos clericos¹⁹ fecerunt²⁰ ipsis sive parentibus²¹ eorum hoc per legem exsolvent, quod contra eos²² contraxerunt.²³ Ille vero qui ante legitimos annos tonsuratus est,

¹ Lc ends cap. at eos contraxerunt.

² fac. - his BeCaEaPfVo; de his fac. sit Mg

³ Quid - sunt in mg. BeMgMjPf, in text Ea(no insc.)Vo(adding clxxxii); (xvii. add. Bd) De etate qua possunt parentes contradicere religioni filiorum et qua non possunt (om. Tc) in mg. BdLjTc, in text Db; Quid - parentum consecrati sunt Ca; De etate in mg. Db; om. AdPtTbVp

⁴ interfuit *MgMjSeTc; interfuerunt BeCaOaPfTbVo; inter Pt

⁵ imperator *CaMgPfSeTb; om. Tc

⁶ Ricolphus Pf; Ricolfus BeCaVo; Richolfus MgOa; Arnulfus Tb; Rocolfus Tc

⁷ cap. xx *BeMgPfTc; cap. xxii after Mag. Vo; om. CaTb. xv in mg. Be²; Ex - xx om. Pt

⁸ ann. leg. *CaMgPfTc; leg. ann. Tb

⁹ non se *CaPfTbTc; om. Mg

¹⁰ dominicum *MgTc; dominum BeCaPkRaSeTbVo; domini Pf

¹¹ perm- *CaMgPfPkTb; rem- Tc

¹² est *CaMgPkSeTcVm; fuerit Tb

¹³ memoratas *CaMgSeTb; dictas Tc

¹⁴ -avit Tb; -averit CaEgMgPkSe; -averint Tc

¹⁵ ipso add. Vo

¹⁶ permaneant *MoTb; permaneat BeVo; maneant CaEgMgQaRaSe; permaneas Oa; maneat Od²PkVm; remaneant Tc. Si vero post - (permaneant)

*AbBeCaEbEcEgGcMgMoOd²PkQaRaSdSeTbTcVmVoVtWaWb; om.

AaAdBdCbDbFcKaLbObOdOeOfPdPfPtPwSgZaBrant

¹⁷ after corr. Pf

¹⁸ pref. pers. *BePfTbTc; pers. pref. CaEgMg

¹⁹ clericos *EgTbTc; ecclesiasticos Mg

²⁰ (vel add. Sg) hi qui - fecerunt (-int TbVm) *EgMgOaSg²TbTcVm; om.

BeCaFcMhMjMkMmPdObOdOeOfPfPwRaSgVoBrant

²¹ ipsis sive parentibus *EgMgOaTc; ipsi (ipse Vo) sive (sine Ca) parentes BeCaFcMhPdPfPwRaTbVo

²² dixerunt vel add. PhTb, om. *CaEgMgPfTc

utrum in eadem²⁴ tonsura permanere debeat necne, in potestate sit parentum²⁵. Si vero is²⁶ qui tonsuratus est alicuius servus fuit, domino per legem emendetur quicquid de eius servo contra eum contractum est. Ille vero qui tonsuratus est utrum in eadem tonsura permaneat²⁷ in potestate sit domini sui²⁸. Si vero hi qui liberi²⁹ sunt ante legitimos aut post legitimos annos³⁰, hoc modo, sicut superius taxatum³¹ est, tonsurati sunt, et ad gradus ecclesiasticos pervenerint, in eisdem gradibus perseverare cogantur. Si vero servus qui³² superius taxato modo tonsuratus est, et ad gradus ecclesiasticos pervenerit³³, domino suo per legem emendetur, et ei redditus in suo gradu permaneat³⁴. Hoc et de velandis puellis observandum est.³⁵

ID 7.26]

²³ Lc ends cap. here.

²⁴ corr. fr. eodem Tb

²⁵ sit par. *PfTbTc; par. sit CaMg

²⁶ is MgPfTbTc; his Ca

²⁷ corr. fr. perm. ton. Ca

²⁸ sit dom. sui *CaMgPfTc; dom. sui sit Tb

²⁹ liberi *BeCaMgPfTc; legitimi Tb

³⁰ aut post leg. annos *TbTc; annos aut post BeCaMgPfVo

³¹ taxatum BePfTbTc; tractatum CaMgVo; vel taxatum add. Mg²

³² qui BeMgPfTb; quis CaTc

³³ -enerit *CaMgPfTb; -enit Tc. in eisdem gradibus perseverare – pervenerit in mg. Mq; the rest of c 185 and c 186 to nescientibus se in a smaller hand

³⁴ perm- *CaMgPfTb; rem- Tc

³⁵ permaneant – obs. est om. Oa

186

[*Quod usque ad decimum annum filius vel filia tonsurari vel velari non possunt¹ inconsultis parentibus, postea vero possint illis nolentibus². Toletanum concilium³ de minoribus etatibus⁴, cap. vi⁵*

Si in qualibet minori etate vel religionis tonsuram vel religioni⁶ debitam vestem, in utroque sexu filiis, aut unus aut⁷ ambo parentes dederint, aut certe nolentibus aut⁸ nescientibus se susceptam, non⁹ mox visam in filiis abdicaverint, sed¹⁰